

Số: 18 /KHPPH-CCDS-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tập huấn cung cấp kiến thức và kỹ năng truyền thông, tư vấn về dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2024

Tiếp theo Kế hoạch số 08/KH-CCDS ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) về thực hiện công tác DS-KHHGD năm 2024;

Chi cục DS-KHHGD phối hợp Sở Giáo dục & Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức và kỹ năng truyền thông, tư vấn về dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm trang bị kiến thức và kỹ năng truyền thông, tư vấn về dân số - sức khỏe sinh sản cho nhân viên y tế, giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý học đường các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông (THCS, THPT) trên địa bàn tỉnh; qua đó cung cấp kiến thức, kỹ năng về dân số - sức khỏe sinh sản - tình dục học cho học sinh các trường THCS, THPT;

Tạo điều kiện nhân rộng đội ngũ tham gia truyền thông, tư vấn để góp phần nâng cao nhận thức, thái độ, hành vi của vị thành niên - thanh niên (VTN-TN) liên quan đến vấn đề dân số - sức khỏe sinh sản - sức khỏe tình dục;

Đáp ứng cơ bản nhu cầu cần được thông tin, tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và các vấn đề khác liên quan của VTN-TN. Giải quyết được những vấn đề thắc mắc liên quan đến sức khỏe sinh sản, sự biến đổi về tâm, sinh lý tuổi dậy thì; kỹ năng sống của VTN-TN.

2. Yêu cầu

Có sự phối hợp, thống nhất của cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai công tác tập huấn; việc tập huấn cần đảm bảo về số lượng, thành phần tham dự, địa điểm tập huấn và công tác tổ chức chu đáo, hiệu quả, tiết thực và tiết kiệm.

II. Nội dung tập huấn

- Tập huấn kiến thức chuyên môn về Dân số - Sức khỏe sinh sản - tình dục học;

- Kỹ năng về truyền thông, tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân.

III. Thành phần, thời gian và địa điểm

1. Thành phần

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Chi cục DS-KHHGD.
- Ban tổ chức lớp tập huấn: 01 công chức của Chi cục DS-KHHGD.
- Học viên: số lượng 334 người là **nhân viên y tế học đường và giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý học đường thuộc các trường THCS và THPT**, được chia thành 09 lớp, trung bình mỗi lớp 37 học viên (mỗi lớp tập huấn được tổ chức theo huyện, thành phố).

2. Thời gian, địa điểm tập huấn

Mỗi lớp tập huấn 01 ngày, khai giảng lúc 7 giờ 30 phút theo ngày của mỗi lớp với lịch tập huấn cụ thể như sau:

TT	Đơn vị (huyện/Tp)	Số lớp	Ngày tập huấn	Địa điểm
1	Thành phố Bến Tre	01	19/3/2024	Hội trường THPT Võ Trường Toản
2	Châu Thành	01	22/3/2024	Hội trường THPT Trần Văn Ôn
3	Chợ Lách	01	27/3/2024	Hội trường THPT Võ Văn Kiệt
4	Mỏ Cày Nam	01	28/3/2024	Hội trường THPT An Thới
5	Mỏ Cày Bắc	01	29/3/2024	Hội trường THPT Ngô Văn Cẩn
6	Giồng Trôm	01	30/3/2024	Hội trường THPT Phan Văn Trị
7	Bình Đại	01	03/4/2024	Hội trường THPT Lê Quý Đôn
8	Ba Tri	01	04/4/2024	Hội trường THPT Phan Thanh Giản
9	Thạnh Phú	01	05/4/2024	Hội trường THPT Lê Hoài Đôn
Tổng cộng:		09		

IV. Kinh phí tập huấn

Từ nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương phân bổ cho Chi cục DS-KHHGD năm 2024 (có phụ lục đính kèm).

V. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục DS-KHHGD

Phối hợp Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; cử công chức tham gia báo cáo viên và phụ trách công tác tổ chức lớp; phòng DS-KHHGD, phòng Truyền thông giáo dục chuẩn bị nội dung tài liệu tập huấn, phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch chuẩn bị in tài liệu, dự trù kinh phí cho các lớp tập huấn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp sắp xếp địa điểm và thời gian tổ chức các lớp tập huấn; chịu trách nhiệm triệu tập học viên tham gia đảm bảo số lượng và thành phần theo kế hoạch.

Các trường THCS, THPT gửi danh sách học viên tham dự tập huấn về Chi cục DS-KHHGD trước 03 ngày kể từ ngày tập huấn qua địa chỉ email: tranthanh279@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch Phối hợp tập huấn cung cấp kiến thức và kỹ năng truyền thông, tư vấn về dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2024./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

CHI CỤC DÂN SỐ - KHHGD
CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Tiên

Nơi nhận:

- Các trường THPT (thực hiện);
- Phòng GD&ĐT các huyện/tp (chỉ đạo các trường THCS cử đại biểu dự);
- GD Sở Y tế (báo cáo);
- GD Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Lưu: VT, CCDS, Th.06.



BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ TẬP HUẤN
(Kèm theo kế hoạch số: 18 /KH-CCDS ngày 12 tháng 3 năm 2024)

ST T	Nội dung chi	ĐVT	Số lượng	Định mức (đồng)	Thành tiền (đồng)
01	Thuê cắt dán khung lưới chữ tập huấn	Khung/lớp	09	450.000	4.050.000
02	Thuê hội trường, máy chiếu...	Ngày/lớp	09	500.000	4.500.000
03	Bồi dưỡng báo cáo viên	Ngày	09	1.000.000	9.000.000
04	Bánh, nước	Người/ngày	334	40.000	13.360.000
05	In tài liệu	Quyển	334	18.000	6.012.000
06	Văn phòng phẩm	Viết	334	5.000	1.670.000
07	Phục vụ lớp	Người/ngày	09	100.000	900.000
08	Tiền xăng xe phụ trách lớp (tính theo số km thực tế)	Ngày/lớp	09		2.268.000
Tổng cộng					41.760.000

Kinh phí bằng chữ: (Bốn mươi một triệu bảy trăm sáu mươi ngàn đồng)